
ASCOM UFSCidade Universitária, 06 de Junho  de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 06 de  Junho  de 2012 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO VI - Nº 214 - 06  DE  Junho DE 2012

.              P  O  R  T  A  R  I  A       Nº    1337
DE    22    DE    MAIO   DE  2012.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.008080/
12-87/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Adjunto, Nível 01, VALÉRIA APARECIDA BARI,
matrícula SIAPE n.º 1698540, lotado no Núcleo de
Ciência da Informação do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas – NUCI/CCSA, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para compor a Comissão de
Gestão Documental e Informacional do BANESE e
prestar consultoria para a implantação adequada e
segura do novo modelo de gestão, durante o período
de 01 (um) ano, sem prejuízos de suas atividades regu-
lares nesta Instituição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº    1338
  DE   23    DE    MAIO   DE  2012.

Concede aposentadoria a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº  2.387, de 22.08.2002, publicada no
Diário Oficial da União em 26.08.2002 e,

Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III
da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
publicada no D.O.U. em 06/07/2005,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.010575/12-11/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária,

por tempo de contribuição, ao servidor JOÃO DO-
MINGOS DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
0425516, ocupante do cargo de Auxiliar em Admi-
nistração, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 15, do Quadro
Permanente de Pessoal desta Universidade, lotado no
Departamento de Educação Física – DEF/CCBS, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, com
proventos integrais, observado o disposto no Artigo
189 da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

    P O R T A R I A     Nº    1339
  DE   23    DE      MAIO    DE   2012.

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Ofício nº 03/CGAI/2012,
de 27/04/2012,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Assistente em Adminis-

tração, BIANCA CIDREIRA CAMMAROTA, matrí-
cula SIAPE nº 0404644, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, da Divisão de Direitos e
Deveres – DIDEV/GRH, para a Ouvidoria/UFS, a fim de
atuar junto ao Serviço de Informação ao Cidadão – SIC/
CGAI.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

    P O R T A R I A      Nº      1340
 DE    23     DE   MAIO   DE   2012.

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando o que consta do Ofício nº 03/
CGAI/2012, de 27/04/2012,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Assistente em Adminis-

tração, NEILA CARDOSO COUTO, matrícula SIAPE
nº 6426519, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, do Museu do Homem Sergipano –
MUHSE/UFS, para a Ouvidoria/UFS, a fim de atuar
junto ao Serviço de Informação ao Cidadão – SIC/CGAI.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº    1341
DE    23    DE    MAIO   DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 160/DFI/2012, de 16/
01/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Associado, Ní-

vel 01, OSMAR DE SOUZA E SILVA JUNIOR, matrí-
cula SIAPE n.º 0426431, lotado no Departamento de
Física do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – DFI/
CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para responder, interinamente, pela Chefia do Departa-
mento de Física – DFI/CCET, no período de 14 a 18 de
maio de 2012, em virtude do afastamento do Titular.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     1342
 DE  23   DE    MAIO     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 291/DIASE/2012, de
18/05/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Enfermeiro-Área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de
Vencimento 06, ANA VANÚZIA ALVES, matrícula
SIAPE n.º 1421486, lotado na Divisão de Assistência
ao Servidor – DIASE/DAAS/GRH, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,
interinamente, no período de 21 a 25 de maio de 2012,
pela Divisão de Assistência ao Servidor – DIASE/
DAAS/GRH, em virtude do afastamento do Titular,
para tratamento de saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº      1343
    de     23     de  maio  de 2012.

Designa Coordenador do Setor de Tradução de
Artigos Científicos - SETAC.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

R E S O L V E:
Art.1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 02, ANA KARINA DE OLIVEIRA NASCIMEN-
TO, Matrícula SIAPE nº 2329868, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, lotado no Departamen-
to de Letras Estrangeiras do Centro de Educação e Ci-
ências Humanas-DLEST/CECH, para exercer à Coor-
denação do Setor de Tradução de Artigos Científicos
(SETAC).

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°  1344
de    23  de  Maio  de 2012.

  Constitui Comissão deProcesso Disciplinar .
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta do Processo n° 23113.009695/
12-67

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar os servidores estáveis Profª.

Drª. Denise Porto Cardoso, matrícula Siape n°6426204,
lotada no DLEV/CECH, Prof. M. Sc. Djalma Andrade,
matrícula Siape n° 426319, lotada no DQI/CCET e
Mércia Maria Silva Pretextato, matrícula Siape n°
425657, lotada no GR, para sob a presidência da pri-
meira, comporem a Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar incumbida de apurar denúncia rela-
tada no processo n° 23113.009695/12-67

Art. 2º- Esta Comissão terá o prazo de 60 (ses-
senta) dias para concluir seus trabalhos.

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço des-
ta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°   1345
de   24  de    maio  de   2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.000228/12-62;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 16, ÂNGELA CRISTINA
FERREIRA GUIMARÃES SANTA ROSA, Matrícula
SIAPE nº 0425922, lotado na Divisão de Material no
Departamento de Recursos Materiais – DIMAT/DRM/
PROAD, em exercício na Função de Chefe da referida
Divisão, como Fiscal do Contrato n° 052/2012-UFS,
firmado com a empresa Comércio de Plásticos
Ameuropa Ltda, para confecção e fornecimento de
placas em acrílico para identificação de salas, de for-
ma fracionada, a fim de atender a demanda de diver-
sos setores da Universidade Federal de Sergipe.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 16, RUI BISPO
DOS SANTOS, Matrícula SIAPE n.º 0425464, lotado
na Divisão de Material do Departamento de Recursos
Materiais – DIMAT/DRM/PREFCAMP.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

8

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   1403
 DE  29   DE  Maio     DE   2012.

Concede Abono de Permanência.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto no artigo 2º, pará-
grafo 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/
2003, publicada no D.O.U. de 31/12/2003,

considerando o que consta do Processo nº.
23113.010891/12-01/UFS,

 R  E  S  O  L  V  E:
  Art. 1º - Conceder, a partir de 29/05/2012,

Abono de Permanência ao servidor JOSUÉ MODES-
TO DOS PASSOS SUBRINHO, matrícula SIAPE nº
0426406, ocupante do cargo de Professor Asssociado,
Nível 01, lotado no Departamento de Economia do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas – DEE/CCSA,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
            Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

          REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A  Nº  1404
   DE  01   DE  JUNHO  DE 2012.

Dispensa Diretor Geral do CISE.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o Ofício n° 002/CISE de 25/05/2012;

R E S O L V E:
Art.1º - Dispensar, da função de Diretor Geral

do CISE, o Professor Assistente, Nível 01, WLADIMIR
TADEU VIESI, Matrícula SIAPE nº 1534207, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado no
Núcleo de Engenharia de Produção do Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnologia - NPR/CCET.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A  Nº  1 405
  DE  01    DE  JUNHO  DE 2012.

Designa Diretor Geral do CISE.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o Ofício n° 002/CISE de 25/05/2012;

R E S O L V E:
Art.1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, PEDRO FELIPE DE ABREU, Matrícula SIAPE nº
157425, em regime de trabalho de Dedicação Exclusi-
va, lotado no Núcleo de Engenharia de Produção do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - NPR/CCET,
para exercer a função de Diretor Geral do CISE.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº   1406
 de      01    de    junho      de 2012.

Convoca Colégio Eleitoral Especial.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no Art. 1º do Decreto nº 1916,
de 23 de maio de 1996, que regulamenta a Lei nº 9.192
de 21/12/95, que trata do processo de escolha dos di-
rigentes das IFES;

R E S O L V E:
Art. 1º- Convocar o Colégio Eleitoral consti-

tuído em conformidade com o Art. 22, parágrafo úni-
co, do Estatuto da UFS, para uma reunião no dia 10 de
julho do corrente ano, às 09h(nove horas), no Auditó-
rio da Reitoria, a fim de se proceder à eleição da lista
tríplice de nomes para escolha do REITOR e VICE-
REITOR a serem nomeados pelo Excelentíssimo Se-
nhor Presidente da República, na forma da lei.

 Art. 2º- A Chefe de Gabinete do Reitor expe-
dirá as devidas notificações, de acordo com a resolu-
ção específica aprovada pelo CONSU.

 Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1407
DE 01  DE Junho  DE 2012

Altera carga horária de servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta no § 3º do artigo 5° da Medida
Provisória nº 2.174-28 de 24 de agosto de 2001;

o que consta no artigo 19 da Lei nº 8.112 de 11
de dezembro de 1990;

o que consta no Processo n° 23113.007923/
12-19,

RESOLVE:
Art. 1º - Reduzir a jornada de trabalho de oito

horas diárias e quarenta horas semanais para seis  ho-
ras diárias e trinta horas semanais do Técnico de Labo-
ratório -Área CRISTIANE ALMEIDA SANTOS, ma-
trícula SIAPE n°1933032, lotado no Campus Univer-
sitário “Prof. Antonio Garcia Filho”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   14 08
 DE   01   DE   Junho     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 03/CPCFJL/2012, de
24/05/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Administrador, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de
Vencimento 04, GRASIELA FREIRE DA CUNHA,
matrícula SIAPE n.º 1567371, lotado Departamento
de Recursos Materiais da Pró-Reitoria de Administra-
ção –DRM/PROAD, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para responder, cumulativamen-
te e em caráter interino, no período de 04/06/2012 a 23/
06/2012, pela Presidência da Comissão Permanente
de Cadastramento de Firmas e Julgamento de Licita-
ção – CPCFJL/UFS, em virtude do afastamento do Ti-
tular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1409
 DE 01 DE Junho  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.019405/11-21;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Assistente, Nível 01, JOSE
WILSON VIANA JUNIOR, matrícula SIAPE nº
25834119,  lotado  no Departamento de Medicina do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em regime de
trabalho de 20 horas semanais, admitido em 20/04/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1410
 DE 01 DE Junho   DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.019405/
11-21;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Assistente”, referente ao interstício de 20/
04/2009  a 20/04/2011, em regime de 20 horas sema-
nais, o  Professor  JOSE WILSON VIANA JUNIOR
Matrícula SIAPE nº 25834119,  lotado  no Departa-
mento de Medicina do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO

Retifica-se o Extrato de Termo de Convênio
Publicado na página “8” deste Boletim Interno em 18/
05/2012, devendo considerar-se a seguinte redação:

Extrato do Convênio nº 1823.027/2012-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e o Instituto Científico Educa-
cional Impacto Soluções - ICEIS, CNPJ 07.130.709/
0001-50. Objetivo: Proporcionar oportunidade de es-
tágio, no Hospital Universitário, aos alunos de cur-
sos profissionalizantes em Habilitação Técnica em
Enfermagem. Vigência 23/04/2012 a 22/04/2014 .
Gestor: Edélzio Alves Costa Junior. Assinaram o Prof.
Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho, CPF
072.925.035-00 pela UFS, e o Sr. Vinícius Falcão Teti,
CPF 265.748.615-00 pelo ICEIS.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO

Extrato do Termo de Cessão n° 1387.178/
2010-UFS firmado entre a Universidade Federal de
Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, e o Depar-
tamento Nacional de Produção Mineral - DNPM, CNPJ
n° 00.381.056/0019-62. Objeto: Cessão de uso de
exemplares do mineral calcita, variedade óptica. Iní-
cio da vigência por tempo indeterminado: 07/12/2010.
Assinaram em 07/12/2010 o Prof. Dr. Josué Modesto
dos Passos Subrinho, pela UFS, e o senhor Luiz
Alberto Melo de Oliveira, pelo DNPM.

 RESOLUÇÃO Nº 007/2012/CD
Aprova os Demonstrativos Contábeis da UFS,

referentes ao mês de fevereiro de 2012.
O PRESIDENTE do CONSELHO DIRETOR

da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, no uso da atribuição que lhe confere o Art.14,
item II, do Estatuto da Fundação e, de acordo com a
deliberação tomada por unanimidade de votos na Ses-
são Ordinária do referido Conselho, realizada no dia
17 de maio de 2012;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 15,
item V do Regimento Interno do Conselho Diretor;

CONSIDERANDO,  ainda,  o   Parecer  nº  007/
12-CD   do   Relator Cons. ANCELMO DE OLIVEIRA,
ao  apreciar o   Processo nº 5285/12-83.

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Aprovar os Demonstrativos

Contábeis da Universidade Federal de Sergipe, refe-
rentes ao mês de fevereiro de 2012;

Art. 2º - Esta RESOLUÇÃO entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2012.
Prof. Dr. Eduardo Antônio Conde Garcia

PRESIDENTE



ASCOM UFSCidade Universitária, 06 de Junho  de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 06 de  Junho  de 20122

        PORTARIA No     1346
 de    24   de  maio   de 2012

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
 considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

 considerando o que consta no processo nº
23113.010654/12-87,

 RESOLVE:
 Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus, do servidor EDILSON DIVINO DE ARAÚJO,
Professor Adjunto 02, matrícula SIAPE nº. 16901895,
lotado no Departamento de Biologia do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, para missão de traba-
lho, pelo período de 27/05/2012 a 02/06/2012, onde
participará da Delegação Brasileira à Instituições de
Pesquisa na Noruega, nas cidades de Oslo, Trondheim
e Bergen, Noruega

 Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
Reitor

PORTARIA Nº     1347
 DE   24    DE  MAIO   DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o disposto no Artigo 41 da Constituição da
República Federativa do Brasil, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 19/1998 11/12/1990;

o que determina a Resolução 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.009928/
12-11;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Assistente em Administração KELLIN
CRISTINE DE OLIVEIRA GOMES, matrícula SIAPE
nº 1694720, lotado no Programa de Pós-Graduação
em Economia, admitido em 06/04/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº    1348
  DE   24   DE    MAIO  DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 107/NURI/2012, de
22/05/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, ISRAEL ROBERTO BARNABÉ, matrícula SIAPE
n.º 1442907, lotado no Núcleo de Relações Internaci-
onais do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas – NURI/
CCSA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusi-
va, para responder, interinamente, no período de 01/
04/2012 a 30/06/2012, pela Coordenação do Núcleo
de Relações Internacionais – NURI/CCSA, em virtude
do afastamento do Titular, por motivo de licença para
capacitação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.       1349
de     24    de     maio    de 2012.

Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Processo nº. 23113.020146/
11-71/Departamento de Geografia/CECH;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso

Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo,
objeto do Edital nº. 001/2012, publicado no D.O.U. de
09/01/2012, para o Departamento de Geografia/CECH,
conforme informações que seguem:
Matéria de Ensino-Geografia Humana e Ensino de
Geografia
Cargo/Nível-Professor Adjunto – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º lugar: Maria de Jesus Morais – 82,38
2º lugar: Maria do Socorro Ferreira da Silva – 74,05

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

     P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     1350
DE   24   DE    MAIO   DE  2012.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 20, §§ 4º e

5º, da Lei 8.112/90,
Considerando o que consta do Processo nº

23113.009965/12-30/UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença para Curso de For-

mação, no período de 01/06/2012 a 05/09/2012, ao
Assistente em Administração, Nível de Classifica-
ção D, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento
02, LEANDRO SAMOS FERREIRA, matrícula SIAPE
n.º 1655731, lotado na Divisão de Transporte –
DITRAN/DSG/PREFCAMP, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº     1351
     de    24   de   maio    de  2012.

Suspende Firma.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando;

o que consta o processo nº 23113.007967/12-
94, da Coordenação de Suporte do Centro de
Processamento de Dados da UFS, datado de 12/04/2012;

o parecer do Procurador Federal, folha 09, da-
tado de 23/05/2012, do processo nº 23113.007967/
12-94;

R E S O L V E:
Art. 1o – Aplicar a pena de suspensão à firma

GRANDE FIRMA SERVIÇOS DE INFORMATICA
LTDA, CNPJ nº 10.239.856/0001-78, em participar
de licitações no âmbito da Universidade Federal de
Sergipe pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do
artigo 87, III, da Lei nº 8.666/93, por motivo de
descumprimento de obrigações contratuais, referente
a não prestação dos serviços de manutenção nos equi-
pamentos de informática da Nota de Empenho nº
2009NE901366.

Art. 2° - Está Portaria entrará em vigor na data
de sua assinatura, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.    1352
 de  25  de   maio  de 2012.

Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Processo nº. 23113.010228/
11-16/Departamento de Engenharia Química/CCET;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso

Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo,
objeto do Edital nº. 001/2012, publicado no D.O.U. de
09/01/2012, para o Departamento de Engenharia Quí-
mica/CCET, conforme informações que seguem:
Matéria de Ensino-Química Industrial
Cargo/Nível-Professor Adjunto – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva

Resultado Final-1º lugar: João Baptista Seve-
ro Júnior – 78,01
2º lugar: Anita Maria de Lima – 59,12
3º lugar: Sérgio Carvalho de Santana – 55,15

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No  1353
de   25    de  maio    de 2012

Nomeia novos membros
da COMCICADT.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o pedido de desligamento de membros da
Comissão da Coordenação de Assuntos Internacio-
nais e de Capacitação Docente e Técnica,

o que consta das Portarias nºs. 2.630 de 27/
11/2009 e 267 de 27/01/2012,

a solicitação da Pró-Reitoria de Pós-Gradua-
ção e Pesquisa,

o que consta do processo nº  23113.008069/
12-44,

RESOLVE:
Art. 1o – Aceitar os pedidos de desligamento

dos seguintes membros da COMCICADT: Rosilene
Moretti Marçal (Titular) e Roberta Pereira Miranda
Fernandes (Suplente).

Art. 2o – Nomear como novos membros da
COMCICADT, com mandato de dois anos, os seguin-
tes docentes:
ÁREA-MEMBRO TITULAR-MEMBRO SUPLENTE
Ciências Biológicas e Outros-Roberta Pereira Miranda
Fernandes (DFS/CCBS)-Ricardo Scher (DMO/CCBS)

Art. 3o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

        PORTARIA No   1354
  de   25    de   maio    de 2012

Autoriza servidora a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais e,

 considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

 considerando o que consta no processo nº
23113.010655/12-40,

 RESOLVE:
 Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora ROZANA RIVAS DE
ARAÚJO, Professora Assistente 01, matrícula SIAPE
nº. 16944624, lotada no Núcleo de Arquitetura e Ur-
banismo do Campus Universitário de Laranjeiras, para
apresentação de trabalho intitulado: “The correlations
between the concentration of the main economic
actvity and the urban changes”, pelo período 03/07/
2012 a 07/07/2012, na 2ª Conferência do PNUM –
Morfologia Urbana nos Países Lusófonos, na cidade
de Lisboa, Portugal

 Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
   Reitor

7

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Asssitente, Nível 01, KARLY
BARBOSA ALVARENGA, matrícula SIAPE nº
24396398,  lotado  no Departamento de Matemática
do Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho”,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, admi-
tido em 19/03/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1394
DE 29 DE Maio  DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.019538/
09-18;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Assistente”, referente ao interstício de 19/
03/2009  a 19/03/2011, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, o  Professor  KARLY BARBOSA
ALVARENGA  Matrícula SIAPE nº 24396398, lotado
no Departamento de Matemática do Campus Univer-
sitário “Prof. Alberto Carvalho”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº    1395
 DE    29     DE   Maio   DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 24/RESUN/2012, de
16/05/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 16, OSVALDO DE OLIVEIRA
REIS, matrícula SIAPE n.º 0425923, lotado no Res-
taurante Universitário – RESUN/PROEST, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, cumulativamente e em caráter interino, no
período de 04/06/2012 a 03/07/2012, pela Direção do
Restaurante Universitário, em virtude do afastamen-
to do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
      Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

      REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A        Nº   1396
 DE    29   DE   Maio      DE  2012.

                         Retifica Portaria nº 2790/2011.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o consta do Processo nº 23113.010784/12-92/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº

2790/UFS, de 21/12/2011, que concedeu aposentado-
ria ao Professor Assistente, Nível 02, GILSON COR-
REIA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0426345, onde
se lê: “(...) Professor Assistente, Nível 02 (...)”, leia-se:
(...)Professor Assistente, Nível 03 (...)”, ficando ratifi-
cados os demais termos.

2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N° 1397
de   29  de   Maio   de   2012.

Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.001376/12-95;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, como Fiscal do Contrato n°

55/2012-UFS, referente à contratação da firma Alberto
Antonio Alves de Oliveira Granato, para prestação de
serviços contínuos terceirizados de Intérpretes de Li-
bras, o Professor Adjunto, Nível 01, ANA MARIA
LOURENÇO DE AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº
1908026, lotado no Departamento de Educação do
Centro de Educação e Ciências Humanas – DED/CECH,
em exercício na Função de Diretor do Departamento
de Apoio-Didático da Pró-Reitoria de Graduação–
DEAPE/PROGRAD.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Técnico em
Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 03,
MARLUCE DE SOUZA LOPES SANTOS, Matrícula
SIAPE n.º 1548022, lotado no Departamento de Apoio
Didático Pedagógico da Pró-Reitoria de Graduação –
DEAPE/PROGRAD, em exercício na Divisão de Méto-
dos e Técnicas de Ensino – DIMET/PROGRAD.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°1398
 de  29  de     maio  de    2012.

Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.015649/11-43;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 03, MARCOS JOSÉ RIBEI-
RO BARRETO, Matrícula SIAPE n.º 1642936, lotado
no Núcleo de Engenharia de Produção do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia – NPR/CCET,  em exercí-
cio na Função de Chefe da Divisão de Manutenção de
Máquinas e Equipamentos-DIMEQ/DEMAN/
PREFCAMP, como Fiscal do Contrato nº 054/2012-
UFS, firmado entre a Universidade Federal de Sergipe
e a firma Provisio Mobiliário Comércio e Indústria
Ltda, para o reparo e recuperação de conjuntos de
sombreadores (estrutura metálica e cobertura), insta-
lados no estacionamento do Centro de Ciências Bio-
lógicas e da Saúde da UFS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 3, Padrão de Vencimento 03, RODRIGO
MELO NUNES, Matrícula SIAPE nº 1413942, lotado
na Prefeitura do Campus Universitário-PREFCAMP,
em exercício na Função de Diretor do Departamento
de Manutenção-DEMAN/PREFCAMP.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

       P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  1399
 DE   29    DE   Maio     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.010647/
12-11/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, pelo biênio de 2012 a 2014,

o Professor Adjunto, Nível 01, MARCOS RIBEIRO
BALIEIRO, matrícula SIAPE nº 1820840, lotado no
Departamento de Filosofia do Centro de Educação e
Ciências Humanas – DFL/CECH, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Filo-
sofia – DFL/CECH.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
         Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

         REITOR

    P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  1400
DE    29   DE   Maio      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.010647/
12-11/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, pelo biênio de 2012 a 2014,

o Professor Adjunto, Nível 01, ROMERO JÚNIOR
VENÂNCIO SILVA, matrícula SIAPE nº 1200318,
lotado no Departamento de Filosofia do Centro de
Educação e Ciências Humanas – DFL/CECH, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a
Função de Sub-Chefe do Departamento de Filosofia –
DFL/CECH.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

         Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
       REITOR

PORTARIA Nº 1401
 DE 29 DE Maio  DE 2012

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.007925/
12-44

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Técnico em Assuntos Educacionais, ANDREA SUELY
ALCANTARA GOMES, matrícula  SIAPE nº 1933585,
lotado  no Campus Prof. Antonio Garcia Filho,
27%(vinte e sete), a partir de 12/04/2012, por ter con-
cluído o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, Especi-
alização em Direito Educacional, com correlação dire-
ta com o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°1402
de   29  de      maio      de 2012.

                             Designa Fiscal de Contratos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.019614/11-19;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, o Professor Adjunto, Nível

01, ANSELMO DOMINGOS FERREIRA SANTOS,
Matrícula SIAPE nº 1645905, lotado no Departamen-
to de Zootecnia do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde-DZO/CCBS, em exercício na Função de Chefe
do Biotério Central da UFS, como Fiscal do Contrato
n° 34/2012, firmado com a Agrovel Agricultura e Ve-
terinária Ltda, para aquisição de ração para animais de
laboratório, de forma parcelada, para o Biotério da UFS,
conforme quantidade e especificações constantes no
contrato.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
dos contratos mencionados no Artigo 1º, nas ausên-
cias funcionais do fiscal, substituindo-o, o Professor
Adjunto, Nível 01, EDUARDO LUIZ CAVALCANTI
CALDAS, Matrícula SIAPE nº 1787893, lotado no
Núcleo de Medicina Veterinária do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde– NUVET/CCBS.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR



ASCOM UFSCidade Universitária, 06 de Junho  de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 06 de  Junho  de 2012 3

PORTARIA Nº 1355
DE 25 DE  MAIO DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.008779/09-14;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Assistente, Nível 01, EDJANE
MARIA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
16853696,  lotado  no Departamento de Ciências
Contábeis do Campus Universitário “Prof. Alberto
Carvalho”, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, admitido em 05/03/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR
PORTARIA Nº 1356

 DE 25 DE MAIO DE 2012.
Promove servidor por Avaliação de Desempenho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.008779/
09-14,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Assistente”, referente ao interstício de 05/
03/2009  a 05/03/2011, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, o  Professor  EDJANE MARIA OLIVEIRA DA
SILVA  Matrícula SIAPE nº 16853696,  lotado  no
Departamento de Ciências Contábeis do Campus
Universitário “Prof. Alberto Carvalho”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1357
 DE 25 DE MAIO DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.007394/10-28;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 02, ROGE-
RIO PATRICIO CHAGAS DO NASCIMENTO, ma-
trícula SIAPE nº 22178661,  lotado  no Departamento
de Computação do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, admitido em 10/06/2008.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

           PORTARIA No     1358
de    25    de   maio   de   2012

Autoriza servidora a se afastar do País.
   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
    considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

    considerando o que consta no processo nº
23113.010731/12-26,

    RESOLVE:
    Art. 1o – Autorizar o afastamento do país,

com ônus limitado, da servidora ÉRICA CRISTINA
ALEXANDRE WINAND, Professora Adjunta 01,
matrícula SIAPE nº. 18190457, lotada no Núcleo de
Relações Internacionais do Centro de Ciências Soci-
ais Aplicadas, para missão de trabalho, pelo período
21/05/2012 a 27/05/2012, na Latin American Studies
Association, na cidade de São Francisco, Califórnia,
Estados Unidos da América

    Art. 2 o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

        Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
      Reitor

            PORTARIA No    1359
de  25   de   maio    de    2012

Autoriza servidor a se afastar do País.
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
  considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

  considerando o que consta no processo nº
23113.010730/12-63,

  RESOLVE:
  Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor LUCAS MIRANDA PI-
NHEIRO, Professor Substituto, matrícula SIAPE nº.
18728333, lotado no Núcleo de Relações Internacio-
nais do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para
apresentação de trabalho intitulado: “Observatorio de
Política Exterior: diplomacia y defensa en la prensa”,
pelo período 21/05/2012 a 27/05/2012, na Latin
American Studies Association, na cidade de São Fran-
cisco, Califórnia, Estados Unidos da América.

  Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
        Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

     Reitor

       PORTARIA No    1360
de    25   de   maio   de 2012

Autoriza servidor a se afastar do País.
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no exercício da Reitoria,  no uso de suas
atribuições legais e,

 considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

 considerando o que consta no processo nº
23113.010653/12-14,

 RESOLVE:
 Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus PROAP/CAPES, do servidor MARCELO
ALÁRIO ENNES, Professor Adjunto 03, matrícula
SIAPE nº. 14947685, lotado no Departamento de
Educação do Campus Universitário Prof. “Alberto
Carvalho”, em exercício na Direção do Campus Uni-
versitário Prof. “Alberto Carvalho”, para apresentação
de trabalhos intitulados: “Identidades e cirurgia plás-
tica no contexto do multiculturalismo”, “Mobilida-
de social e migração urbana: trajetórias e redes soci-
ais” e   “Migrações internacionais e identidade no
nordeste contemporâneo (Brasil)”, pelo período 18/
06/2012 a 23/06/2012, no VII Congresso Português de
Sociologia 2012,  na cidade do Porto, Portugal.

 Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
     Reitor

         PORTARIA No   1361
  de   25   de    maio   de 2012

Autoriza servidora a se afastar do País.
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
  considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.010732/12-99,

  RESOLVE:
  Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora CONSTANÇA
TEREZINHA MARCONDES CESAR, Professora Ad-
junta 01, matrícula SIAPE nº. 17950831, lotada no De-
partamento de Filosofia do Centro de Educação e Ciên-
cias Humanas, para apresentação de trabalho intitulado:
“La psychanalyse chez Bachelard et chez Ricoeur”, pelo
período 18/07/2012 a 04/08/2012, no Colloque
International Bachelard, Poésie et Science: Une Nouvelle
Ethique, na cidade de Cerisy-la-Salle, França.

   Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
        Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    Reitor

            PORTARIA No    1362
  de   25   de    maio  de 2012

Autoriza servidora a se afastar do País.
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
  considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

  considerando o que consta no processo nº
23113.010733/12-51,

  RESOLVE:
  Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora CONSTANÇA
TEREZINHA MARCONDES CESAR, Professora
Adjunta 01, matrícula SIAPE nº. 17950831, lotada no
Departamento de Filosofia do Centro de Educação e
Ciências Humanas, para apresentação de trabalho
intitulado: “Démocratie et cytoyenneté chez
Jacqueline de Romilly”, pelo período 18/08/2012 a
25/08/2012, no XXXIV Congrès  International de
Bruxelles et Louvain-la-Neuve, na cidade de Louvain-
la-Neuve, Bélgica.

   Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
        Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    Reitor

        PORTARIA No   1363
de    25    de  maio  de 2012

Autoriza servidora a se afastar do País.
   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº.
23113.010521/12-83,

    RESOLVE:
    Art. 1 o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora ADRIANA DANTAS
NOGUEIRA, Professora Associada 01, matrícula
SIAPE nº. 13549708, lotada no Núcleo de Artes e Design
do Centro de Educação e Ciências Humanas, em exer-
cício no Campus Universitário de Laranjeiras, para apre-
sentação de trabalho intitulado: “Brazilian Urban Law
and its applicability at Historic Urban Centers
Preservation”, pelo período de 18/06/2012 a 22/06/
2012, na International Journal of Arts and Sciences
(IJAS) Conference, na cidade de Florença, Itália.

    Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
         Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

     Reitor

  PORTARIA Nº  1364
 DE  25 DE  MAIO  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.015413/11-15;

6

PORTARIA Nº 1384
 DE 28 DE Maio   DE 2012

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.005532/
12-51

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Auxiliar de Enfermagem, MARIA APARECIDA
VIEIRA SANTANA, matrícula  SIAPE nº 1361734,
lotado  na Unidade de Tratamento Intensivo – Hospi-
tal Universitário, 15%(quinze), a partir de 14/03/2012,
por ter concluído o Curso de Enfermagem Bacharela-
do, com correlação direta com o ambiente
organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº  1385
de    28   de   maio    de  2012.

Suspende Firma.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando;

o que consta o processo nº 23113.016068/
08-51,  da Divisão de Projetos-DIPRO/DOFIS/
PREFCAMP/UFS, datado de 24/10/2008;

o parecer do Procurador Federal, folha 2.219,
verso, datado de 24/05/2012, do processo nº
23113.016068/08-51;

R E S O L V E:
Art. 1o – Aplicar a pena de suspensão à firma

MGM CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA,
CNPJ nº 04.731.837/0001-61, em participar de licita-
ções no âmbito da Universidade Federal de Sergipe
pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do artigo 87,
III, da Lei nº 8.666/93, por motivo de descumprimento
de obrigações contratuais, referente ao Termo de Con-
trato nº 1084.004/2009-UFS, cujo objeto é a Constru-
ção da Unidade Materno-Infantil do Campus da Saú-
de da UFS.

Art. 2° - Está Portaria entrará em vigor na data
de sua assinatura, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº  1386
 de   28     de   maio    de  2012.

Suspende Firma.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando;

o que consta o processo nº 23113.002923/
10-70, do Departamento de Obras e Fiscalização-
DOFIS/PREFCAMP/UFS, datado de 02/03/2010;

o parecer do Procurador Federal, folha 1.127,
verso, datado de 24/05/2012, do processo nº
23113.002923/10-70;

R E S O L V E:
Art. 1o – Aplicar a pena de suspensão à firma

MGM CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA,
CNPJ nº 04.731.837/0001-61, em participar de licita-
ções no âmbito da Universidade Federal de Sergipe pelo
prazo de 02 (dois) anos, nos termos do artigo 87, III, da
Lei nº 8.666/93, por motivo de descumprimento de
obrigações contratuais, referente ao Termo de Contrato
nº 1306.097/2010-UFS, cujo objeto é a Ampliação do
Anexo Hospitalar do Hospital Universitário da UFS.

Art. 2° - Está Portaria entrará em vigor na data
de sua assinatura, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1387
DE 28 DE Maio  DE 2012

Altera Portaria nº 147/2012
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.021186/
11-21,

RESOLVE:
Art. 1º - Alterar Portaria nº 0147, de 17/01/

2012 que concede incentivo à qualificação ao Auxili-
ar em Administração, ANA FLAVIA CRUZ NEVES,
matrícula  SIAPE nº 1903094, onde se lê 10%(dez)
leia-se 15%(quinze), a partir de 09/12/2011.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.   1388
 de    28    de   Maio    de  2012.

Extingue contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 12, II, da Lei

nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
Considerando o que consta do Processo nº

23113.010834/12-69/UFS,
R E S O L V E:
 Art. 1º - Extinguir, a partir de 01/02/2012, o

contrato do Professor Substituto, DANILO DE
SANTANA NUNES, matrícula SIAPE nº 1867846,
contratado como Professor Assistente, Nível 01,
lotado no Departamento de Engenharia Civil do Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnologia, em regime de tra-
balho de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

           PORTARIA No   1389
de   28    de   Maio     de 2012

Autoriza servidora a se afastar do País.
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
  considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

  considerando o que consta no processo nº
23113.010764/12-85,

  RESOLVE:
  Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora SANDRA LAUTON
SANTOS, Professora Adjunta 02, matrícula SIAPE nº.
16943644, lotada no Departamento de Fisiologia do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para  apre-
sentação de trabalho intitulado: “Regulation of
calcium intracellular signaling by usnic acid in
cardiomyocytes” e “Usnic Acid: na oxidant or
antioxidant molecule?”, pelo período 16/06/2012 a
30/06/2012, no 4th  International Congress on Cell
Membranes and Oxidative Stress: Focus on Calcium
Signaling and TRP Channels, na cidade de Isparta,
Turquia.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
       Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

      Reitor

P O R T A R I A      N°  1390
de  28  de   Maio de 2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.017732/10-85;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, como Fiscal do Contrato n°

1435.037/2011-UFS, referente à contratação da KAEK
Engenharia LTDA, para realização da obra de constru-
ção dos mezaninos e reforma do CCET e CCBS, no
Campus de São Cristóvão, o Engenheiro-Área, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de
Vencimento 03, MANOEL FERNANDO FREIRE
CABRAL, Matrícula SIAPE n° 1643178, lotado na
Divisão de Construção e Fiscalização-DICOF/DOFIS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Engenheiro-
Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 01, LEONARDO TEIXEIRA
ROCHA, Matrícula SIAPE nº 190284, lotado na Divi-
são de Construção e Fiscalização-DICOF/DOFIS

Art. 3º- Revoga a portaria 778 de 07 de abril de 2011.
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

    PORTARIA No   1391
de  28     de  Maio    de 2012

Autoriza servidor a se afastar no País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.004152/12-44,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento no país, com

ônus limitado, do servidor JEAN FÁBIO BORBA
CERQUEIRA, Professo Assistente 2, matrícula SIAPE
nº. 24600271, lotado no Departamento de Comuni-
cação Social do Centro de Educação e Ciências
Humanas,para cursar doutorado em Comunicação:
Mídia e Linguagem, pelo período de 28/05/2012 a 28/
02/2016, na Universidade Federal de Pernambuco, na
cidade de Recife, Pernambuco.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

       PORTARIA No  1392
de   28   de    Maio    de 2012

Concede licença a servidor.
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
  considerando o disposto no artigo 87 da Lei

8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527,
de 10/12/1997),

  considerando o que consta no processo nº
23113.010239/12-13,

  RESOLVE:
  Art. 1o – Conceder Licença Capacitação, no

período de 28/05/2012 a       25/08/2012, ao servidor
DILTON DANTAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula
SIAPE nº. 22824511, lotado no Centro de
Processamento de Dados, em exercício na Coordena-
ção de Redes, para conclusão da dissertação do curso de
Mestrado em Ciência da Computação, na Universida-
de Federal de Sergipe, na cidade de São Cristóvão, Sergipe.

  Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
           Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

         Reitor

PORTARIA Nº 1393
DE 29 DE Maio  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.019538/09-18;



ASCOM UFSCidade Universitária, 06 de Junho  de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 06 de  Junho  de 20124

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 02, CARLOS
EDUARDO JAPIASSU DE QUEIROZ, matrícula
SIAPE nº 16930291,  lotado  no Departamento de
Letras Vernáculas do Centro de Educação e Ciências
Humanas, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, admitido em 07/04/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1365
 DE 25 DE  MAIO DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da

Lei nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.016181/09-44;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 02, LUIZ
FERNANDO GANASSALI DE OLIVEIRA JUNIOR,
matrícula SIAPE nº 15628753,  lotado  no Departa-
mento de Engenharia Agronômica do Centro de Ci-
ências Biológicas e da Saúde, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, admitido em 20/02/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR
PORTARIA Nº 1366

DE  25 DE  MAIO  DE 2012
Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da

Lei nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.014859/09-36;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 01, SONIA
AGUIAR LOPES, matrícula SIAPE nº 3089381,
lotado  no Departamento de Comunicação Social do
Centro de Educação e Ciências Humanas, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, admitido em 20/
03/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1367
 DE 25  DE MAIO DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.014859/
09-36;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por

Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível
02, da classe de “Adjunto”, referente ao interstício de
20/03/2009  a 20/03/2011, em regime de Dedicação
Exclusiva, o  Professor  SONIA AGUIAR LOPES
Matrícula SIAPE nº 3089381,  lotado  no Departa-
mento de Comunicação Social do Centro de Educa-
ção e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1368
DE 25 DE  MAIO DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei nº

8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução nº

05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.014581/09-51;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 01, CLEVERSON
LUCIANO TRENTO, matrícula SIAPE nº 17042098,
lotado  no Departamento de Odontologia do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, admitido em 21/05/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1369
 DE 25 DE  MAIO DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE no uso de suas atribuições legais e consideran-
do:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo ao
Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08 de
setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.014581/09-51,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avali-

ação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 21/05/2009
a 21/05/2011, em regime de Dedicação Exclusiva, o  Pro-
fessor  CLEVERSON LUCIANO TRENTO Matrícula
SIAPE nº 17042098,  lotado  no Departamento de Odon-
tologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº1370
DE 28 DE Maio  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei nº

8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução nº

05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.020781/11-40;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 01, MARIA
BEATRIZ COLUCCI, matrícula SIAPE nº 17127522,
lotado  no Departamento de Comunicação Social do
Centro de Educação e Ciências Humanas, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, admitido em 22/06/
2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1371
 DE 28 DE Maio  DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE no uso de suas atribuições legais e considerando:
o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo ao

Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;
o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08 de

setembro de 2006;
e o que consta do Processo nº 23113.020781/

11-40;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por

Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível
02, da classe de “Adjunto”, referente ao interstício de
22/06/2009  a 22/06/2011, em regime de Dedicação
Exclusiva, o  Professor  MARIA BEATRIZ
COLUCCI  Matrícula SIAPE nº 17127522,  lotado
no Departamento de Comunicação Social do Centro
de Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº1372
   DE 28 DE Maio  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da

Lei nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.015237/09-61;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Assistente, Nível 01,
WAGNER FERREIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº
25440404,  lotado  no Departamento de Matemática
do Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho”,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, admi-
tido em 18/03/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR
PORTARIA Nº1373

 DE 28  DE  Maio  DE 2012.
Promove servidor por Avaliação de Desempenho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e consi-
derando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de
08 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº
23113.015237/09-61,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por

Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível
02, da classe de “Assistente”, referente ao interstício
de 18/03/2009  a 18/03/2011, em regime de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  WAGNER FERREIRA
SANTOS Matrícula SIAPE nº 25440404,  lotado
no Departamento de Matemática do Campus Uni-
versitário “Prof. Alberto Carvalho”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR
PORTARIA Nº 1374

 DE 28 DE Maio  DE 2012
Homologa aprovação no Estágio Probatório.

O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no Artigo 20, da
Lei nº 8.112/90, de 11/12/1990;

Considerando o que determina a Resolução
nº 05/99/CONSU

Considerando o que consta no Processo nº
23113.010658/12-38;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 01,
MARIZETE LUCINI, matrícula SIAPE nº 16980523,
lotado  no Departamento de Educação do Centro de
Educação e Ciências Humanas, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, admitido em 16/04/
2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

5

PORTARIA Nº 1375
 DE 28 DE Maio  DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e consi-
derando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.010658/
12-38,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avali-

ação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 16/04/2009
a 16/04/2011, em regime de Dedicação Exclusiva, o  Pro-
fessor  MARIZETE LUCINI  Matrícula SIAPE nº
16980523,  lotado  no Departamento de Educação do
Centro de Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1376
 DE 28 DE Maio  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/
2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.010231/
12-01

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Médi-

co-Área, EDSON MARQUES DE SOUZA, matrícula
SIAPE nº 1214519,  lotado  na Coordenação de Servi-
ços Ambulatoriais - Hospital Universitário,  do nível
E-II para o nível E-III, a partir de 14/05/2012, devido à
conclusão do Cursos Qualidade no Atendimento, com
carga horária de 150h(cento e cinquenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1377
DE 28  DE Maio  DE 2012.

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/
2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.010520/
12-11

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxili-

ar em Administração, FRED AMADO MARTINS
ALVES, matrícula SIAPE nº 1101164, lotado na Coor-
denação de Programas, Projetos e Convênios, em exer-
cício na função de Assessor do Reitor, do nível C-I
para o nível C-II, a partir de 17/05/2012, devido à con-
clusão do Curso de Espanhol, com carga horária de
120  (cento e vinte)horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1378
  DE 28 DE Maio DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.010023/
12-86

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxi-

liar de Enfermagem, LUZIA DE ALMEIDA
SANTANA MENEZES, matrícula SIAPE nº 1359408,
lotado  na Unidade de Clínica Médica I – Hospital
Universitário ,  do nível C-I para o nível C-II, a partir
de 11/05/2012, devido à conclusão do Ciclo 3 do Pro-
grama de Atualização para Técnicos em Enfermagem,
com carga horária de 190h(cento e noventa) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1379
  DE  28 DE Maio  DE 2012

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.021856/
11-82

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Odontologo, ALINA LUCIA OLIVEIRA BARROS,
matrícula  SIAPE nº 1104603,  lotado  na Coordena-
ção de Serviços Ambulatoriais – Hospital Universi-
tário, 52%(cinquenta e dois), a partir de 16/12/2011,
por ter concluído o Curso de Mestrado Acadêmico
em Odontologia, com correlação direta com o ambi-
ente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1380
 DE 28  DE Maio DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.010233/
12-29

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técnico

em Enfermagem, MADYANE TRINDADE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1361765,  lotado  na Unidade de
Revisão de Prontuário – Hospital Universitário,  do ní-
vel D-II para o nível D-III, a partir de 14/05/2012, devido
à conclusão do Cursos Qualidade no Atendimento, com
carga horária de 150h(cento e cinquenta ) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº  1381
DE   28    DE   Maio      DE  2012.

Concede aposentadoria a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº  2.387, de 22.08.2002, publicada no
Diário Oficial da União em 26.08.2002 e,

Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III
da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
publicada no D.O.U. em 06/07/2005,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.009288/12-13/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária,

por tempo de contribuição, ao servidor MARIA
RISONETE DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
0425575, ocupante do cargo de Contínuo, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal
desta Universidade, lotado na Divisão de Apoio aos
Leitores da Biblioteca Central – DIALE/BICEN , em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, com
proventos integrais, observado o disposto no Artigo
189 da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1382
  DE 28 DE Maio DE 2012

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do
Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de se-
tembro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.000900/
12-65

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação

ao Enfermeiro-Área, DELMANY MOITINHO
BARBOZA, matrícula  SIAPE nº 1362837,  lotado
na Unidade de Clínica Médica II – Hospital Univer-
sitário, 52%(cinquenta e dois), a partir de 16/01/2012,
por ter concluído o Curso de Mestrado Acadêmico
em Ciências da Saúde, Área de Concentração em
Epidemiologia, Planejamento e Avaliação em Saúde,
com correlação direta com o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1383
DE 28   DE Maio  DE 2012

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do
Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de se-
tembro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.009068/
12-17

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação

ao Assistente em Administração, SERGIO
COLLARES JARDELINO DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 4258755,  lotado  na Divisão de Apoio aos
Leitores - BICEN, 27%(vinte e sete), a partir de 26/04/
2012, por ter concluído o Curso de Pós-Graduação
“Lato Sensu” em Educação Ambiental, com correla-
ção direta com o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR




